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Pusť si domů

a získej super odměny

Více na:www.alza.cz/pust-si-domu-jaro
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každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

„Chlast a cigára mnohdy škodí
míň než jídlo z polotovarů“

UŽ ZÍTRA
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Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! 18+Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! 18+

Hokej a hory
Na květnovémmistrovství
světa v Bratislavě a Koši-
cích budou hokejisté bojo-
vat o medaile, kterým do-
minuje postava hokejisty
a slovenské hory. Podle
Petera Packaně, který
jejich podobu navrhl, jde
o unikátní kousky. „Při
jejich tvorbě jsem dostal
volnou ruku. Do návrhu
jsem hory zakomponoval
netradičně – výřezem, díky
kterému je medaile i přes
klasický kulatý tvar unikát-
ní,“ uvedl Packaň včera
v Bratislavě. Na snímku
je s modelkami slovenský
exreprezentant Ľubomír
Višňovský. JÁN SUKUP

Svátek slaví: Izabela

inzerce

-70%AŽJARNÍ ÚKLID
SKLADU*

*VÍCE NA WWW.KIKA.CZ

S informatikou jsou
české školy na štíru
Počítačová gramotnost.Ministerstvo školství na ni chce více dbát, nadace poskytne finanční i metodickou
pomoc. Kyberšikana. Na základce jí čelili čtyři z deseti žáků. Rodiče. Na internetu také často chybují STRANA 2
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Ministerstvo škol-
ství chce více dbát
na mediální a počí-
tačovou gramot-
nost.

Na základních školách je vě-
nováno informatice mini-
mumprostoru. Až od páté tří-
dy se děti učí vytvořit tabul-
ku v excelu a nebo zformáto-
vat text. Sotva ale zazvoní na
přestávku, tak nejen páťáci
vytáhnou chytré telefony, na
sociální síti rozdají pár srdí-
ček a chatují se spolužáky. Os-
novy jsou zkrátka pozadu.
„Pro konkurenceschopnost
českého vzdělávání ve srovná-
ní s ostatními evropskými ze-
měmi je nutné začít přemýš-
let nad zásadními a komplex-
ními změnami,“ potvrzuje Ja-
roslav Faltýn, ředitel odboru
předškolního, základního, zá-

kladního uměleckého a spe-
ciálního vzdělávání Minister-
stva školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR. Právě tento úřad
udělil záštitu nad progra-
mem, který včera představila
společnost O2. Ten je zamě-
řen na zlepšení digitálních
dovedností u dětí i dospě-
lých, zejména rodičů a peda-
gogů. Program přinese zá-
kladním školámnejen finanč-
ní podporu v hodnotě pět mi-
lionů korun, ale také meto-
dickou pomoc. Jinými slovy,
nabídne učitelům portál
amateriály, z kterýchmohou
učit (viz box).
Poskytovatel telekomuni-

kačních služeb se společně
s ministerstvem pustil do di-
gitálního vzdělávání také
kvůli alarmujícímu zjištění.
Z výzkumu Univerzity Palac-
kého v Olomouci totiž vyplý-
vá, že téměř čtyřicet procent
českých dětí na základních
školách se setkalo s kyberne-
tickou agresí.

„Rychlosti rozvoje techno-
logií bohužel neodpovídá úro-
veň edukace o potenciálních
hrozbách. Děti nevědí, jak si
poradit s kyberšikanou nebo
jak si správně chránit soukro-
mí v on-line světě. Potřebné
informace však často nezíska-
jí ani od rodičů, ani od učite-
lů,“ vysvětluje generální ředi-
tel O2 Jindřich Fremuth.
Jeho slova potvrzuje i Fal-

týn z ministerstva školství.
„Kvůli sociálním sítím je šika-

na rychlejší a rozsáhlejší,“
říká.
Učitelé nový program víta-

jí. Ví však, že není všespásný.
„Škola nemůže zachránit
vše, musí se zapojit i rodiče,“
burcuje k aktivitě Petr Sa-
mec, pedagog ze Základní
školy Mírová v Ústí nad La-
bem, která se do pilotního
projektu zapojila. Samec zá-
roveň dodává, že rodiče větši-
nou sami nemají představu
o tom, jak se na síti chovat

správně a jak bezpečně nasta-
vit novou techniku. To potvr-
zuje i loňský průzkum Rodič
a rodičovství v digitální éře.
Ten zjistil, že pětina rodičů
sdílí fotografie, na kterých
jsou jejich děti částečně obna-
žené a je možné určit jejich
identitu. „Ne každý rodič se
orientuje ve světě on-line
technologie,“ říká Kamil Ko-
pecký z Univerzity Palackého
v Olomouci, která průzkum
realizovala. MAREK HÝŘ

Kromě nového portálu
www.o2chytraskola.cz existuje
řada webů a projektů, kde je
možné vzdělat sebe i své děti.

● Projekt Zvol si info například
nabízí příručku Surfařův
průvodce po internetu. Navíc
studenti, kteří za projektem
stojí, jezdí po školách a o me-
diální gramotnosti přednáší.

Nedávno také představili hru
pro žáky základních škol,
která se zaměřuje na odhalení
dezinformací.

● Na webu www.imysleni.cz
lze pro změnu najít takzvané
alfa verze nových učebnic,
z kterých se bude v budoucnu
učit informatika. Na webu je
sekce pro učitele i rodiče.

Kdemohou získat digitální vzdělání učitelé i rodiče

Zachraňují díky svalům a lanům
Sto hasičů z Česka a Polska v Krkonoších cvičilo evakuaci lidí z kabinové
lanovky z Pece pod Sněžkou na Sněžku. Pasažéry při simulované poruše
lanovky hasiči sundávali pomocí slaňování, obejít se museli bez vrtulníku.
„Cvičení se konalo v rámci projektu Bezpečné pohraničí a svým rozsahem
bylo výjimečné. Byli na něm hasiči z pěti českých pohraničních krajů a ze
tří polských vojvodství,“ řekla mluvčí hradeckých krajských hasičů Martina
Götzová. Ke cvičení hasiči využili dobu, kdy je lanovka na Sněžku kvůli
pravidelné údržbě mimo provoz. Včerejší cvičení se odehrálo ve spodním
úseku lanovky a v kabinkách bylo asi 25 lidí. Mluvčí připomněla, že lidé by
z porouchané lanovky měli být zachráněni do dvou hodin. ČTK

Technologie

10
Pouze tolik procent velkých
a pět procent malých základ-
ních škol v Česku splňuje
alespoň minimální standardy
kvality pro využívání techno-
logií ve výuce. Uvádí to ak-
tuální výroční zpráva České
školní inspekce.

inzerce

Digitální vzdělávání v našich
školách. Je to tedy velká bída



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 11. dubna 2019 03

MAXIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

990

-37%
15,90�

BASIC
mléko
• 1,5%
• 1 l

2490

-44%
44,90�

Jahody
• 500 g
• 100 g = 4,98 Kč

1990

-46%
36,90�

Čerstvá vejce M
• 10 ks
• 1 ks = 1,99 Kč

790

-27%
10,90�

BASIC mouka
• 1 kg
• vybrané druhy

8490

-46%
159,-

Vepřová pečeně bez
kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

8990

-56%
209,-

Vepřová pečeně bez
kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

2790

-56%
63,90�

Studentská
pečeť
• 180 g
• 100 g = 15,50 Kč
• vybrané druhy

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 10. 4. do 16. 4. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Václav Klaus mladší už brzy
představí svou novou stranu.
Poslanec, kterého v březnu vy-
loučili z ODS, podrobnosti řek-
ne po květnových eurovol-
bách. V nové straně byměl pů-
sobit i jeho otec – exprezident
Václav Klaus.

„Chci postavit tým skuteč-
ných expertů na jednotlivé ob-
lasti života, aby si to lidé moh-
li spojit s nějakými myšlenka-
mi, s konkrétními lidmi,“ řekl
Václav Klaus mladší v pořadu
Epicentrum na Blesk.cz.

Z ODS byl Klaus mladší vy-
loučen v březnu kvůli názoro-
vému rozchodu se stranou.
Klaus totiž například v senát-
ních volbách podpořil kandi-
dáta nacionalistické SPD nebo
přirovnával schvalování záko-
nů daných unijními předpisy
k rozhodování židovských vý-
borů o složení transportů do
nacistických koncentračních
táborů.

Podrobnosti o své nové stra-
ně Klaus mladší zveřejní až po
volbách do Evropského parla-
mentu, které se konají
24. a 25. května. „Máme sice
programhotový a dolaďujeme
na něm jen detaily, ale nechci
o něm dopředu hovořit. Bylo
by to neprofesionální,“ řekl
poslanec Hospodářským novi-
nám. Do strany by chtěl Klaus
podle médií přilákat poslance
například z ODS nebo SPD.
„Nemám obavu z toho, že by
za ním odešli poslanci z naše-
ho klubu,“ uvedl v HN v reak-
ci na Klausův projekt předse-
da ODS Petr Fiala. V Klausově
straně bude zřejmě působit
i jeho otec. Exprezident a bý-

valý předseda ODS ale podle
svého syna nebude nějakou
výraznější tváří vedení strany.
„Bude mít emeritní roli. Přece
jen už jemu 78 let,“ řekl posla-
nec. Jedním ze stěžejních té-
mat Klausovy strany bude po-

dle serveru rodina a poslanec
chce také třeba oslovit lidi
v malých vesnicích. Václav
Klaus mladší se narodil v Pra-
ze. Po řadu let byl ředitelem
soukromého pražského gym-
názia PORG a poté sítě škol

PORG v Praze aOstravě. Je dva-
krát rozvedený. Členem ODS
se Klaus mladší stal v roce
2002, pak stranu v roce 2009
opustil na protest proti tehdej-
šímu předsedovi Mirku Topo-
lánkovi a opět se do ODS vrátil

v roce 2016. Následující rok se
s občanskými demokraty do-
stal do Sněmovny a v roce
2018 podpořil v senátních vol-
bách kandidáta SPD Ladislava
Jakla proti kandidátovi ODS
Vladimíru Kratinovi. iDNES.cz

inzerce

I když v Česku dominují jarní
teploty, především řidiči by
seměli ke konci týdne připra-
vit na výkyv, který přinese
i sněžení. Sníh bude podlemo-
delu ČHMÚ padat na většině
území České republiky. V kli-
du může být jen Praha a úze-
mí na severozápad od hlavní-
ho města a také Jižní Morava.
Podle modelu, který ČHMÚ
zveřejnil na svých facebooko-
vých stránkách, napadne do
neděle v souhrnu na někte-
rých horách až šestnáct centi-
metrů sněhu. Sněžení podle
meteorologů začne už ve čtvr-
tek v polohách nad 600metrů
nad mořem. Zítra bude sněžit
na východě země dokonce od
400metrů a v sobotu se sněže-
ní přesune i na západ. Nejvíc
sněhu napadne v Beskydech,
Jeseníkách a Krkonoších,
o něco méně sněhových srá-
žek bude nad Krušnými hora-
mi. Naopak na Šumavě by
mělo napadnout maximálně
šest centimetrů. iDNES.cz

Klausovi. Do strany chtějí i lidi z SPD

Zimní pneu.
Budou potřeba
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Premiér Andrej
Babiš nevyloučil
i další změny ve
složení vlády.

Prezident Miloš Zeman sou-
hlasí se jmény možných no-
vých ministrů. Včera mu je
na Hradě navrhl premiér An-
drej Babiš. Na ministerstvo
průmyslu a obchodu (MPO)
by místo Marty Novákové
mohl nastoupit místopředse-
da vládní Rady pro výzkum,
vývoj a inovace Karel Havlí-
ček. Ministrem dopravy by se
místo Dana Ťoka měl stát ná-
městek Úřadu pro zastupová-
ní státu ve věcech majetko-
vých Vladimír Kremlík.
Zeman přistoupí ke změ-

námve vládě 30. dubna po ná-
vratu z návštěvy Číny. S kan-
didáty Kremlíkem a Havlíč-
kem by se měl sejít ještě před
zahraniční cestou. Havlíčka
podle Babiše prezident zná
dobře, s Kremlíkem se nezná.
Premiér uvedl, že s hlavou
státu probírali kompletně ce-
lou vládu. Nevyloučil další
změny v kabinetu, aktuálně
ale navrhuje pouze konec No-
vákové a Ťoka. „To je pro tuto
chvíli všechno,“ řekl včera Ba-
biš. Konkrétní důvody odcho-
du Novákové nechtěl Babiš
komentovat.
„Já jsem o tom s paní Nová-

kovou mluvil, není jednodu-
ché přijít z privátního sekto-
ru do státní správy, která fun-
guje úplně jiným způso-
bem,“ poznamenal. Odmítl,
že by důvodem byl incident,
kdy zástupce Tchaj-wanumu-
sel na žádost čínského velvy-
slance opustit setkání zahra-
ničních investorů se zástupci
ministerstva průmyslu a ob-

chodu. Ke Kremlíkovi Babiš
řekl, že ho zná už z doby, kdy
byl ministrem financí.
Předseda vlády pozname-

nal, že ohledně tohoto kandi-
dáta dostává mnoho anony-
mů. Kremlík má podle něj

prověrku Národního bezpeč-
nostního úřadu (NBÚ) na stu-
peň tajné. „Je to profesionál,
pracovitý člověk, myslím, že
jsem si prověřil dostatečně
různé informace, co na něj
přišly,“ řekl. ČTK

inzerce

Kdo jsou a odkud přišli?

● Karel Havlíček (na snímku
vpravo), který by měl vystřídat
Martu Novákovou, se podle
premiéra v Radě pro výzkum,
vývoj a inovace osvědčil velmi
dobře. MPO označil za složitý
resort, který je pod vlivem růz-
ných podnikatelských skupin.
Od Havlíčka čeká řešení otázky
jaderné energetiky, poplatků
za uhlí, problematiku byrokra-
cie, živnostníků nebo vědy a vý-
zkumu. Havlíček už oznámil,
že by ministerský post přijal
a skončil by také v čele asocia-
ce malých a středních podniků.

● Vladimír Kremlík (na snímku
vpravo dole), který by měl vy-
měnit Dana Ťoka, vystudoval
pedagogickou fakultu v Hrad-
ci Králové a práva na Univerzi-
tě Karlově. Jako právník praco-
val nejprve ve Fondu národní-
ho majetku České republiky,
ve stejné době byl zvolen do
dozorčích rad či představen-
stev třeba Českých aerolinií,
Západočeské plynárenské
nebo Východočeské energeti-
ky. V dalších letech byl za-
městnán třeba na Úřadu vlá-
dy, ministerstvu dopravy
nebo na ÚZSVM.

Milovníky stejků nebo řízků
z prasátka čeká špatná zprá-
va – cena vepřového masa na
evropském trhu stoupá. Od
poloviny března do součas-
nosti u jatečně zpracovaných
prasat o zhruba pětinu, u jed-
notlivých samostatně obcho-

dovaných částí i o 40 procent.
V následujícíchměsících vep-
řové zdraží i v obchodech,
možná až o pětinu.
Podle ředitele Svazu chova-

telů prasat Jana Stibala za
zdražením stojí větší prodeje
masa do Číny, kde chovy deci-

muje africký mor prasat, ale
také to, že zpracovatelé v mi-
nulosti nezlevňovali, když
byla prasata vykupovaná za
ceny nižší, než byly náklady.
Chovatelé tak zavírali chovy
a nyní prasata nemají, cena
proto roste.

Od začátku tisíciletí klesly
podle údajů Českého statistic-
kého úřadu počty v dubnu
chovaných prasat ze skoro
3,7 milionu na loňských
1,56 milionu. Čeští spotřebi-
telé podle výkonného ředite-
le Českého svazu zpracovate-

lů masa Jana Katinymohli za-
znamenat zdražování zatím
jenom omezeně, maloob-
chod nyní doprodává maso
za dříve dohodnuté ceny.
„Zdražení se v plné míře pro-
jeví v květnu a červnu,“ uvedl
Katina. ČTK

Hledá na zámek brigádníky
Sotva skončila zima, Matěj Stropnický s přítelem Danie-
lem Krejčíkem otevřeli zámek v Osečanech pro veřejnost
a vrhli se na zahradní práce. Jenže je rozdíl mezi prací na
zahrádce u rodinného domku a obhospodařováním celé-
ho zámeckého parku. Stropnický hledá za jídlo a nocleh
brigádníky, napsal Expres.cz. MAFRA

Bankomat dával
dvakrát víc peněz
V Karlových Varech vydá-
val jeden z bankomatů
dvojnásobek peněz. Moh-
ly za to prohozené zásob-
níky s tisícovkami a dvou-
tisícovkami. Chybu využi-
la žena, která na to přišla
ve chvíli, kdy ze stroje
místo tisícovky vypadly
tisícovky dvě. Při dalším
výběru získala 22 tisíc.
Ženu už policie chytla.

Veřejná sbírka
pro zadluženou
vesnici
Karlovarský kraj vyhlásil
veřejnou sbírku ve pro-
spěch zadlužené Bublavy
na Sokolovsku. Krušnohor-
ská obec se potýká s 13mi-
lionovým dluhem. I když
jí ministerstvo financí po-

skytlo bezúročnou půjč-
ku, její splátky zatěžují
obecní rozpočet natolik,
že nezbývají peníze na roz-
voj obce. Přispěje i Svaz
měst a obcí, který už v mi-
nulosti pomohl nejzadlu-
ženější obci v Česku – Pra-
menům.

Etnické napětí
na severu Moravy
Incident v obci Dvorce na
Bruntálsku, kde dvanáct
Romůminulý čtvrtek zbi-
lo podnikatele, stále vzbu-
zuje silné vášně. O víken-
du tu vyšlo na sto padesát
lidí demonstrovat. Útoku
se účastnili Romové, kteří
se sem přistěhovali. Míst-
ní Romové s útokem ne-
souhlasí a stojí za podni-
katelem. Policie je v pozo-
ru, o víkendu se tady chys-
tá demonstrace ultrapravi-
cových přívrženců. iDNES.cz

Zeman s jmény
ministrů souhlasí

Krátce

Vepřový řízeček. Vyjde dráž kvůli moru v Číně

Střídání
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Tři sta korun za
metr. Praha shání
provozovatele
prostor na Hořej-
ším nábřeží a také
v Podskalí.

„Buch, buch, buch,“ ozývají
se v těchto dnech z praž-
ských náplavek rytmické úde-
ry kladiv a dalšího nářadí. Fi-
nišují tu totiž opravy míst-
ních celkem 19 kobek na
obou stranách Vltavy. Do ně-
kterýchměl možnost nahléd-
nout i redaktor deníkuMetro.
„Kobky na Hořejším nábře-

ží by měly být hotovy zhruba
koncem května, ty na Rašíno-
vě nábřeží pak na konci červ-
na. Jestli zde poté nájemci ob-
ratem zahájí svou činnost,
nebo si dají načas do červen-
ce, je na nich. Prostory si to-
tiž budou pravděpodobně do-

vybavovat podle svých indivi-
duálních potřeb,“ nechal se
slyšet jen pár kroků od jedné
z kobek kurátor pražských
náplavek Jiří Sulženko.

Pro výběr nájemců, který
probíhá teprve pár dní, je po-
dle něj rozhodující přede-
vším kvalita navrhovaného
záměru. Město tak chce nalá-
kat hlavně originální provozo-
vatele. „Mají tu vzniknout na-
příklad tři kavárny a celkem
pět toalet. V dalších budou tře-
ba galerie a ateliéry,“ dodává
Sulženko s tím, že se z původ-
ních nájemců vrátí například
osvěžovna Bajkazyl.

Minimální nájemné je po-
dle nedávno zveřejněných
údajů za gastronomické pro-
vozy vyčísleno na tři sta ko-
run za metr čtvereční za mě-
síc, u ateliérů je to 180 korun.
Plocha kobek se pak pohybu-
je vždy od zhruba 55 do
120 metrů čtverečních. Podle
architekta Petra Jandy, který
novou podobu náplavek navr-

hl, budou některé unikátní.
„Šest opravovaných kobek
bude mít velká designová
okna. Ta se budou dosazovat
do obručí,“ ukazoval Janda na
kovový okraj jedné z kobek
pod Palackého mostem. Skla
jsou podle něj tak obrovská,
že je nemohla vyrobit běžná
linka, ale specializovaná fir-
ma. Ta je musela dovézt lodí

přes Hamburk z Thajska.
„Mají tloušťku zhruba šest až
sedm centimetrů, obdobný
typ se používá na mořská
akvária,“ uvádí architekt.

Opravy náplavek magistrát
zahájil loni, první fáze má vy-
jít na 225 milionů korun. Za-
hrnuje opravy kobek, vybudo-
vání síťové infrastruktury
a umístění novéhomobiliáře.

Podle radního pro majetek
Jana Chabra budemagistrátní
koalice ještě rozhodovat, na-
kolik bude pokračovat v dal-
ších plánech minulého vede-
ní. Ty počítaly třeba s vybudo-
váním bazénů v řece. Kontro-
verzní nápad postavit na smí-
chovské straně ruské kolo po-
dle něj již vedeníměsta vůbec
neřeší. FILIP JAROŠEVSKÝ

Do obručí usadí skla, jež se užívají pro mořská akvária. MAFRA

90000KčAŽ

SUPER
SLEVY90000SLEVY

Fotografie vozu je pouze ilustrativní. Více info na www.aaaauto.cz/sleva.

PO–NE 8:00–21:00

Pařby na náplavkách

Nynější pravidla počítají
s nočním klidem od deseti ve-
čer a absencí venkovních akcí
v neděli, v pondělí a úterý.

● Podle radního Jana Chabra
i kurátora náplavek Jiřího
Sulženka však nemá město
právo určovat, kdy mají
provozovatelé kobky zavřít.
Uvnitř provozoven se bude
moci flámovat třeba do
rána. Všechna WC pak bu-
dou veřejná a zcela zdarma.

inzerce

Kobky jako akvária. Bajkazyl
i WC vrátí náplavce v červnu
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Výstava v botanic-
ké zahradě startu-
je právě dnes.

Pestrobarevnou krásu a lad-
nost motýlů i jedinečný oka-
mžik jejich vylíhnutí z kukly
mohou spatřit návštěvníci vý-
stavy Motýlí cestovatelé, kte-
rá je ode dneška otevřena
v tropickém skleníku Fata
Morgana botanické zahrady
v pražské Troji.
Zájemci se dozvědí, který

motýlí druh uletí za život nej-
více kilometrů a který se na-
opak skoro nehne zmísta. Už
sedmnáctá výstava exotic-
kých motýlů bude otevřena
do 26. května, a to denně kro-
mě pondělí od 9 do 19 hodin.
Každoročně přiláká tisíce
lidí.
„Otakárci, babočky i noční

martináči a mnoho dalších,
celkem více než pět tisíc ku-
kel 50 druhů motýlů, se obje-
ví v plné kráse na pozadí tro-
pické džungle,“ uvedla zahra-
da na svém webu.

Kukly pravidelně dováží
z motýlí farmy ve Stratfordu
nad Avonou. Někteří motýli
jsou schopni překonat bě-
hem svého života obrovské
vzdálenosti. „Motýli na rozdíl
od ptáků nemohou při orien-
taci spoléhat na zkušené rodi-
če, protože migruje vždy jiná
generace. Přesto jsou schopní
se na své dlouhé cestě orien-
tovat podle krajiny, podle
slunce, a když je zataženo, vy-
užívají i polarizované světlo.
Rovněž je jim k užitku mag-
netické pole země. Síly jim še-
tří také sezonní proudění
vzduchu a větru,“ uvedla ku-

rátorka výstavy motýlů Eva
Smržová. Stěhovavé druhy
motýlů žijí na všech světadí-
lech, cestují kvůli dostupnos-
ti potravy, vhodné teplotě
i dostatku vláhy. „Všeobecně
známá je migrace monarchů
stěhovavých z Mexika do
USA a Kanady. Méně už to, že
existují druhy motýlů, které
se stěhují na vegetační sezo-
nu do Česka. V příznivých le-

tech sempřiletí spousta babo-
ček bodlákových až z daleké
Afriky a baboček admirálů
z okolí Středozemního
moře,“ dodala Smržová.
Dospělý motýl žije často

jen několik dní. Během této
doby hledá partnera, samič-
ka klade vajíčka a následně
přirozeně umírá. Předčasné
úmrtí mohou způsobit i lidé
saháním na motýly. Doty-

kem setřou z křídel mikro-
skopické šupinky, bez nichž
motýl nedokáže létat a uhy-
ne. Návštěvníci by proto měli
být k těmto křehkým tvorům
ohleduplní, a to i tehdy, když
na ně motýl během prohlíd-
ky usedne. To se na předcho-
zích výstavách stávalo zejmé-
na lidemnavoněnýmkvětino-
vým parfémem či oblečeným
ve výrazných barvách. ČTK

Na zahájení výstavy dorazila i herečka Alice Bendová.

Motýli přicházejí na svět v líhni umístěné přímo ve skleníku.

Motýli létají ve Fatě Morganě po různých rostlinách. 3x ČTK

Prodej bytu 4+kk, 145 m²
Rekonstruovaný mezonetový byt 4+kk, se dvěma

terasami se západní orientací, v Jesenici u Prahy.

6 600 000 Kč
RK STING // 800 10 30 10

Více na webu: reality.idnes.cz/MZR5PT

Novostavba 2+kk/B, Praha 5, Kaskády
Nový byt 2+kk o ploše 52 m2, s balkonem 4.0 m2, v

5. patře novostavby Kaskády s výtahem.

4 774 688 Kč
+420 800 558 888, info@barrandov-kaskady.cz

Více na webu: reality.idnes.cz/AJGZDY

Novostavba vily 4+kk, 147m2, Praha 10
Precizní novostavba vily 4+kk o užitné ploše

147m2. Vila se nachází na pozemku o ploše 185m2.

12 492 427 Kč
+420 800 558 888, info@rodinne-domy-sterboholy.cz

Více na webu: reality.idnes.cz/GEDBT1

Vstupné

150
Tolik korun stojí běžné vstup-
né do skleníku Fata Morga-
na. Na tuto vstupenku si ale
můžete prohlédnout i venkov-
ní expozice botanické zahra-
dy hlavního města Prahy.

inzerce

Motýli ovládli Fatu Morganu.
Mnozí žijí pouze několik dní



Billa je levná
Nabídka platí od středy 10. 4. do úterý 16. 4. 2019

100 g = 4,98 Kč

2490

-28%

Kdo
slevy najde

H L E D Á,

Jahody
vanička, 1 ks, 500 g

Španělsko
dříve 34,90
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INZERCE

Módní časopis Vogue přinese
v květnovém vydání fotosto-
ry s jednou z aktuálně nejžá-
danějších modelek světa –
Američankou Gigi Hadid. Na
rodinné farmě poblíž New
Yorku ji nafotila bývalá super-
modelka a ikona 90. let, v sou-
časnosti úspěšná fotografka
Helena Christensen. Gigi v co-
verstory oblékla i několikmo-
delů českých návrhářů.
„Mám radost, že jsme díky

přátelství Evy Herzigové, He-
leny Christensen a Gigi Ha-
did mohli poznat a nafotit
Gigi na jejím tajném místě,
kam ještě žádné novináře ani
žádného fotografa nenechala
nahlédnout. Pokusili jsme se
Gigi vyfotit tak, jak ji nikdo
nezná. S jejími koňmi, na
místě, které miluje,“ říká An-
drea Běhounková, šéfredak-
torka Vogue CS. MET

Hudební pořad Na Klobouč-
ku, který ovlivňoval dvě hu-
dební generace muzikantů
a hudebních fanoušků, se vrá-
tí velkým koncertem. Silné
okamžiky živých televizních
vystoupení předvedou původ-
ní hudebníci v rámci čtvrté-
ho ročníku Festiwallu 2019.
Na pódiu se během speciální-
ho koncertu Na Kloboučku
Live vystřídá dvacítka
předních

sólis-

tů a hráčů v čele s DanemBár-
tou, Kamilem Střihavkou, Bá-
rou Basikovou a dalšími.
Nebude to však pouhé

vzpomínání. Průvodci pořa-
du Michal Pavlíček a Ondřej
Konrád na pódium pozvou
také zástupce mladé genera-
ce. Festiwall 2019 se odehraje
letos od 6. do 8. září v areálu
Kytary.cz v Modřanech, hned
naproti známé graffiti zdi

(odtud Festiwall).
SIM

Největší český
studentský festi-
val opět rozšiřuje
svůj program.

Od zítřka až do středy 17. dub-
na nabídne Student Fest 2019
kromě hudby také plno de-
bat, přednášek, promítání,
výstav nebo divadelních před-
stavení v centru Prahy. Vel-
kou novinkou je největší stu-
dentský secondhand v České
republice, který doplní
workshopy renovace obleče-
ní, debata o udržitelnosti
a recyklaci nebo módní pře-
hlídka. Jednou z dalších novi-
nek letošního ročníku je de-
bata o budoucnosti školství.
V pondělí od 16 hodin
v Knihovně Václava Havla bu-
dou studenti diskutovat s lid-
mi, kteří školství přímo ovliv-
ňují. Zúčastní se senátor Jiří
Růžička, předsedkyně české
s t ř e do ško l s k é
unie Lenka Štěpá-
nová,

Bob Kartous ze společnosti
EDUin a matematik, lektor
Mathematicator.com Marek
Valášek. „Student Fest už dáv-
no není jenom o hudbě. Na
posledních ročnících

jsme stále rozši-
řova-

li doprovodný program, až se
nám vyvinula současnámulti-
žánrová podoba festivalu. Le-
tošní 11. ročník tak na progra-
mu má nejrůznější worksho-
py, ale například i filmovou
noc. Můžete debatovat o bu-
doucnosti školství, a pak jít
na koncert do některého
z klubů,“ zve za organizátory
Martin Šolc. Návštěvníci festi-
valu se mohou těšit také na
přednášky Jana Sokola a To-
máše Pojara, filmovou deba-
tu s VítemKlusákemnebo dis-
kusi s promotéry hudebního
festivalu Rock for People.

Student Fest je hlavně osla-
vou studentské pospolitosti.
Od svých začátků v roce 2009
se postupně rozrostl v jednu
z největších studentských
akcí v ČR. Festival je zaměřen
hlavně na mladé publikum
apředstavování převážně stře-
doškolských umělců. Mezi
hlavní cíle festivalu patří pod-
pora mladých nadějných
umělců a podněcování mla-
dých lidí k vlastní tvorbě. MET

Fotostory. Gigi Hadid
na svém tajném místě

Gigi Hadid HELENA CHRISTENSEN

Běžkování
Další unikátní pomůcku
má spinální jednotka
Neurochirurgické kliniky
Fakultní nemocnice v Ostra-
vě, kde se s pomocí inten-
zivní terapie léčí pacienti
po úrazech míchy. „Simulu-
je jízdu na běžkách, veslová-
ní či pádlování,“ přibližuje
trenažér předseda spolku
Cesta za snem Heřman
Volf, který trenažér klinice
věnoval. Bývalý aktivní
sportovec se před 13 lety
zranil při lyžování a od té
doby je na vozíku. FN OSTRAVA

Polunin
pětkrát ve
Foru Karlín
Baletní tanečník Sergej
Polunin už příští týden
vystoupí pětkrát v praž-
ském Foru Karlín. Od
17. do 21. dubna českým
divákům předvede své
představení Satori, což je
japonský buddhistický ter-
mín pro „náhlé probuzení“
nebo „osvícení“, kterého
lze dosáhnout pouze pro-
střednictvím osobní zkuše-
nosti. „Myslím si, že satori
je něco, o co bychom měli
usilovat všichni. Má mise
je přinést tanec a balet
širšímu publiku a pozved-
nout jeho vědomí a ducha,“
říká Polunin. V prodeji zbý-
vá posledních 400 vstu-
penek, které jsou k zakou-
pení v síti Ticketportal. IBE

Na závěr

Vrcholem letošního Student
Festu bude tradiční Hudební
noc – ve středu 17. dubna se
v šesti pražských klubech
představí jména jako Bratři,
I Love You Honey Bunny,
Shizzle Orchestra nebo
Tygroo.

● Jednotné vstupenky na
Hudební noc platí do všech
klubů a jsou k dostání
v předprodeji GoOut
za 149 korun (do 26 let)
a za 249 korun nebo pak
na místě za 180 a 280 korun.

● Více na Studentfest.cz nebo
Facebook.com/Studentfestcz

Na Kloboučku. Legenda
zavítá také do Modřan

Student Fest letos
se secondhandem

LUCIE LEVÁ
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Přijďte si pro garantovanou sazbu2,88% p.a.
Odhad nemovitosti a zpracování úvěru je nyní zdarma.

POPLATKY
ZA HYPOTÉKU
NEPĚSTUJEME

Nabídka platí pro hypotéku s LTV do 80 % při podání žádosti od 1. 4. do 10. 5. 2019 a zároveň při podpisu smlouvy do
14. 6. 2019 za podmínky zasílání příjmů na Váš účet u KB.
Vzorový příklad: Výše úvěru 2 000 000 Kč, splatnost 30 let, pevná úroková sazba 2,88 % p.a., fixace 5 let, RPSN 2,93 %, celková splatná částka
2 990 268,49 Kč. 1. splátka úroků 2 240 Kč, 2.–359. anuitní splátka 8 318 Kč, 360. anuitní splátka 8 184,49 Kč. Jednorázové poplatky za: sjednání úvěru
0 Kč, ocenění nemovitosti 0 Kč, návrh na vklad do katastru 1 000 Kč, návrh na výmaz z katastru 1 000 Kč. Měsíční poplatky za: spravování úvěru 0 Kč,
běžný účet MůjÚčet 0 Kč, el. výpisy 0 Kč. Příklad je spočítán k datu čerpání 1. 4. 2019 a termínu splácení úvěru vždy k 15. dni v měsíci. Zajištění –
zástavní právo k nemovitosti včetně pojištění nemovitosti.

Dílo českého architekta Santini-
ho a baroko bude propagovat
projekt Opus Santini, řada orga-
nizací chystá speciální akce před-
cházející výročí 300 let od jeho
smrti připadající na rok 2023.
Jan Blažej Santini Aichl se prosla-
vil stylem barokní gotiky. Výročí
architektova úmrtí bude připo-
mínat mnoho programů a akti-
vit celé ČR, často budou spojené
s jeho díly, kterých jsou v repub-
lice desítky. ČTK

Přesně 124 projekcí, včetně
12 premiér a exkluzivních
předpremiér, pěti soutěžních
a deset nesoutěžních sekcí,
ale také koncerty, DJs, autor-
ská čtení či nevšední stand-up
comedy. Už 32. ročník festiva-
lu Finále Plzeň ode dneška do
16. dubna nabídne intenzivní
zážitky nejen v kinosálech!
Každý den je připraven i pozo-
ruhodný doprovodný pro-
gram na zajímavých místech
západočeské metropole.
Vyhlášený hudební klub

Anděl Music Bar bude dnes
od 21.00 hostit comeback ka-

pely Khoiba, po deseti letech
se na pódium vrátí zakládají-
cí dvojice Ema Brabcová a Fi-
lipMíšek. Jako support zahra-
jí Čáry života.

Zítra bude Anděl Music Bar
patřit uskupení Pilsen Con-
nection a soulové zpěvačce
Mirce Novak. Ta žila několik
let v USA, kde koncertovala
s uznávanými hudebníky ve
známých klubech včetně
prestižního klubu Twins Jazz.
Na afterparty vystoupí Mana-
world DJ’s. Zábava, ale také
kapka poučení čeká návštěv-
níky třetího ročníku akce Au-

tismus na stojáka! v pondělí
od 18.00 v plzeňské Papírně.

Příznivci hereček Josefiny
Bakošové a Ester Geislerové
jsou zváni k osobnímu setká-
ní v sobotu od 17 hodin do
Měšťanské besedy na autor-
ské čtení z jejich nejnovější
knihy Terapie sdílením2 – po-
kračování aktuálního feno-
ménu českých sociálních sítí.
Číst budou nejen obě dámy,
ale také herci Jan Cina a Petr
Vančura, kteří jsou hlavními
tvářemi festivalové kampa-
ně. Více informací najdete na
www.festivalfinale.cz. MET

Santini. Projekt
podpoří dílo
i baroko

Krátce

Opraví skleník
Na zámku ve Valči na
Karlovarsku letos začne
dlouho očekávaná opra-
va historického sklení-
ku. Rekonstrukce má
být kompletně hotová
nejpozději do konce
roku 2021.

Na ekologii
Státní fond životního
prostředí ČR nabídne
žadatelům 800 milionů
korun z takzvaných nor-
ských fondů na ekologic-
ké projekty. Podporová-
ny budou například
inovativní řešení ochra-
ny ekosystémů, monito-
ring znečištění ovzduší
nebo boj proti znečiště-
ní vodních toků zbytky
léčiv. ČTK

Finále Plzeň. Filmy i Most!
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Ve volbách uspěla
i strana založená
v prosinci loňského
roku.

Úterní izraelské parlamentní
volby těsně vyhrála vládní
strana premiéra Benjamina
Netanjahua. Jeho Likud bude
mít ve stodvacetičlenném
parlamentu 35 křesel. Stejný
počet budemít i rivalská stře-
dová koalice Modrá a bílá. Po-
dle listu The Times of Israel
má ale Netanjahu otevřenou
cestu k pátému premiérské-
mu mandátu, neboť jeho
blok pravicových stran se
bude moci opřít o většinu 65
křesel.
Netanjahu se prohlásil za

vítěze voleb již krátce poté,
co odhady po zavření hlasova-
cích místností připsaly pre-
miérově pravicovému bloku

parlamentní většinu. V proje-
vu k sympatizantům označil
výsledek za takřka neuvěřitel-
ný. Pokud devětašedesátiletý
Netanjahu volby vyhraje a po-
daří se mu sestavit vládu,
bude to jeho pátý mandát.
Za vítěze se označil i Netan-

jahuův rival a lídr koalice

Modrá a bílá Benny Ganc.
Ten byl do roku 2015 šéfem
generálního štábu izraelské
armády. Voleb se zúčastnilo
47 stran, které pro vstup do
parlamentu musí překonat
hranici 3,25 procenta hlasů.
Hlasovalo přišlo 67,9 procen-
ta voličů. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jaké je celé jméno autora knižní

předlohy k filmu?
a) Stephen James King b) Stephen Collin King c) Stephen Edwin King

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte ŘBITOV ZVIŘÁTEK! Pět
výherců se správnou odpovědí
získává audioknihu Řbitov zviřátek!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

VYHRAJTE
S FILMEM ŘBITOV ZVIŘÁTEK AUDIOKNIHU!

Nebývalou kauzu musel řešit
až Vrchní soud v Mnichově.
Včera zamítl stížnost obyvate-
le bavorského městečka
Holzkirchen, který si stěžo-
val na farmářku v sousedství
kvůli podle něj příliš hluč-
ným zvoncům jejich krav.
Verdikt vítá farmářka Regi-

na Killersová. „Jde o naši tra-
dici, pokud by soud stěžovate-

li vyhověl, byl by to konec Ba-
vorska,“ hájila podle deníku
Süddeutsche Zeitung použí-
vání kravských zvonců.
Už v září 2015 se farmářka

se stěžovatelem a jeho ženou
dohodla, že její krávy se bu-
dou pást minimálně 20 met-
rů od jejich domu. To ale po-
dle souseda nepomohlo, tak-
že muž podal v roce 2017 dal-

ší stížnost. V ní žádal, aby lou-
ka před jeho domem nebyla
používána k pastvě. Muž tvr-
dil, že on i jeho manželka ne-
mohou kvůli zvoncům krav
spát a mají z toho deprese.
Tvrdil také, že zvonce jsou
pro krávy nepříjemné a že
jde o týrání zvířat. Újmu, kte-
rou údajně utrpěl, vyčíslil na
100 tisíc eur. ČTK

inzerce

Lídr vítězné strany Likud Benjamin Netanjahu AP

Šest týdnů
V Indii, největší demokra-
cii světa, začínají dnes par-
lamentní volby, které se
budou konat v sedmi fá-
zích a skončí až 19. května.
Z 1,3 miliardy obyvatel se
k urnámmůže vydat
900 milionů lidí. Přijít mo-
hou všichni Indové starší
18 let. Funkční období po-
slanců parlamentu je pěti-
leté. Na snímku volební
komisař vystupuje z člunu
na řece Brahmaputře. AP

Snímek Pavla Lungina Bra-
trstvo, který popisuje posled-
ní fáze sovětské okupace
Afghánistánu koncem 80. let
minulého století, vyvolal ješ-
tě před uvedením do kin
v Rusku polemiku. Ruská
Státní duma, dolní parla-
mentní komora, si nechá ten-
to film promítnout. Do domá-
cí distribuční sítě se má do-
stat 9. května, kdy země slaví
výročí vítězství ve druhé svě-
tové válce. Film, dokumentu-
jící stahování sovětských
vojsk z okupované země, má
podle Lungina zobrazovat ne-
okázalé hrdinství a nastolo-
vat závažné morální otázky.
Válečné drama s prvky kome-
die, natáčené na Kavkaze a ve
střední Asii, bylo promítnuto
v předpremiéře na loňském
filmovém festivalu v Berlíně.
Jeho základem jsou vzpomín-
ky důstojníků sovětské roz-
vědky na přesunmotostřelec-
ké divize sovětské armády
v afghánském vnitrozemí.
Předseda branného výboru
Státní dumy Alexandr Šerin
včera v parlamentu řekl, že
ruští vojáci internacionalisté
jsou rozhořčeni tím, že ve fil-
mu jsou příslušníci armády
vyobrazeni jako drancující al-
koholici, jako sebranka, kte-
rá jen škodí. Umělecký záměr
je prý neodhadnutelný. „Do-
stane-li se snímek do kin, váž-
ně to poškodí autoritu a po-
věst naší země,“ citovala po-
slance agentura Interfax. ČTK

Japonci se mohou
vrátit domů
Úřady v Japonsku po osmi
letech zpřístupnily polovi-
nu města Ókuma, jež bylo
evakuováno po havárii ja-
derné elektrárny Fukuši-
ma v roce 2011. Město Fu-
taba ležící nedaleko elek-
trárny zůstává uzavřené.

Razie na příznivce
hnutí Hamásu
Německá policie včera
provedla v devíti spolko-
vých zemích razii proti
skupinám, které podezří-
vá z propagandy a financo-
vání palestinského radi-
kálního hnutí Hamás. Pro-
hledala na 90 objektů. ČTK

Benjamin Netanjahu

Devětašedesátiletý šéf pravi-
cového Likudu vstoupil do
politiky v roce 1988.

● Již ve svých 17 letech se jako
člen elitní vojenské jednotky
zúčastnil šestidenní války Iz-
raele proti Egyptu, Sýrii a Jor-
dánsku a v roce 1972 byl zra-
něn během osvobozování
uneseného letadla Sabena
v Tel Avivu.

● V roce 1976 zahynul jeho
bratr Jonathan (Joni). Byl
velitelem speciální izraelské
jednotky, která v ugand-
ském Entebbe zachraňovala
více než 100 izraelských
rukojmí z letadla uneseného
palestinskými teroristy.

● Nejmladší bratr Ido je lékař
radiolog.

Číslo dne

74
Tolik let uplynulo od 11. dub-
na 1945, kdy vojáci americké
armády osvobodili koncent-
rační tábor Buchenwald
v Durynsku. Táborem od po-
čátku existence v roce 1937
prošlo na 240 tisíc vězňů. Kro-
mě dalších Čechů tam byl věz-
něn také Josef Čapek.

Poslanci.
Chtějí se dívat
na nový film

Krátce

Harry o zdraví
Britský princ Harry se
známou americkou mo-
derátorkou Oprah Win-
freyovou vytvoří doku-
mentární seriál o dušev-
ním zdraví. V roce 2020
ho uvede streamovací
služba Apple. ČTK

Netanjahu už oslavuje

Krávy. Zvonce jim zůstanou

Krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 11. dubna 2019 11

Devětapadesátiletý Andrew
Lippi z Floridy na sebe nedáv-
no upoutal pozornost poté,
co za osm milionů dolarů,
tedy skoro 182 milionů
korun, koupil Thompsonův
ostrov nedaleko floridského
ostrova Key West. Pak se mu
ale dostalo i nechtěné publici-
ty kvůli tomu, že byl zatčen
za krádeže zboží v hodnotě
asi 300 dolarů, což je 6820 ko-
run, v hypermarketu Kmart.
Lippi si koncem března

v obchodě koupil kávovar za
150 dolarů, o den později ho
ale vrátil s tím, že chce pení-
ze zpět. Zaměstnanci obcho-
du v krabici ale místo přístro-
je našli míč na košíkovou.

O několik dní později si ve
stejném obchodě koupil ká-
vovar jiné značky a dvě bale-
ní LED žárovek za asi 105 do-
larů. Opět je vrátil a zaměst-

nanci přišli na to, že nový ká-
vovar vyměnil za starší mo-
del a krabici zavřel tak, aby
vypadala, že ji ještě nikdo ne-
otevřel. Žárovky vyměnil za
výrobky jiné značky. O den
později si koupil okrasné vo-

lány na postel. Místo nich vrá-
til pouhý povlak na polštář.
Při výslechu policii popřel, že
by zakoupené zboží vyměňo-
val za levnější výrobky.
Andrew Lippi vlastní i lu-

xusní dům s dvanácti ložnice-

mi na ostrově KeyWest. Used-
lost na pobřeží pronajímá za
1799 dolarů za noc.
Bohatých lidí, kteřímají na

svědomí krádeže, je celá
řada. Například hollywood-
ská herečka Winona Rydero-

vá v roce 2002 v obchodě v Be-
verly Hills ukradla oblečení
v hodnotě 5000 dolarů. Zná-
mý britský kuchař Antony
Worrall Thompson byl přisti-
žen při krádeži cibulí, sendvi-
če, sýra a vína. ČTK

Anulovat
Ústřední volební komise
by podle tureckého prezi-
denta Recepa Tayyipa
Erdogana měla kvůli ne-
srovnalostem anulovat
výsledek místních voleb
v Istanbulu. Muž, který
v turecké politice hraje
ústřední roli přes 16 let,
začínal právě jako staros-
ta tohoto největšího měs-
ta. Volby podle neoficiál-
ních výsledků vyhrál kan-
didát opozice Ekrem Ima-
moglu. AP

Krátce

Eurovolby
Podle nejnovějšího prů-
zkumu by v květnových
volbách do Evropského
parlamentu v Británii
zvítězili opoziční labou-
risté se ziskem 37,8 pro-
centa. Vládní konzerva-
tivci by skončili druzí se
23 procenty. ČTK

inzerce

Majitel ostrova. Podváděl v obchodě
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Ještě před třiceti lety měla Ju-
goslávie punc nablýskané,
takřka západní republiky. Pak
přišla občanská válka a rozpad
federace na samostatné země.
Zkázu Srbska, srdce bývalé Ju-
goslávie, před 20 lety završil
vojenský zásah NATO. „Srbové
s neskrývaným obdivem hovo-
ří o mírumilovném rozdělení
Československa,“ uvádí Alena
Králová, která s rodinou proži-
la čtyři příjemné roky v Běle-
hradu, srbské metropoli.

Jak rychle jste se ve
městě, o něco větším než
Praha, aklimatizovali?
Od prvního okamžiku jsme
se cítili „jako doma“. Naše ja-
zyky jsou si dost podobné,
a proto poměrně brzy od-
padla i tato bariéra. Naší „in-
tegraci“ určitě napomohlo
všudypřítomné tykání a to,
že v Srbsku často nakupujete
na pijacách (tedy tržnicích)
u stejných prodejců, kteří ni-
kam nespěchají, vždy s vámi
zavedou řeč na rodinu a děti.
Těmmým tehdy bylo tři a pět
let.

Co děti na nový domov
říkaly?
Za dva týdny po našempřestě-
hování začal školní rok, tak-
že vše proběhlo poměrně
svižně. Bydleli jsme v centru
v blízkosti několika parků,
což si děcka opravdu užívala,
stejně jako až nekriticky pozi-

tivní vztah Srbů k dětem
a všudypřítomná hřiště a ka-
várničky.

Nad jakými srbskými
zvláštnostmi jste se
pozastavili, nad jakými
českými zase místní?
Srbové jsou Slované jako

my, mají podobné hodnoty
a kulturu a v tomto ohledu
jsme simyslím blízcí – zejmé-
na ve srovnání s Egyptem,
kde jsme žili předtím. I tak se
však najde spousta odlišnos-
tí – třeba vnímání času je vel-
mi uvolněné. Den později za-
číná i končí a přesný čas prak-
ticky nehraje roli. Velkýmne-
švarem je všudypřítomné
kouření nejen v restauracích,
ale třeba i v dětských her-
nách. Na to jsme si za celou
dobu nezvykli. Místní se
ohledně nás asi nejvíc podivo-
vali nad naší schopností řešit
i zásadní věci bez přehna-
ných emocí. S neskrývaným
obdivem se vyjadřovali k po-
klidnému rozchodu Čechů
a Slováků.

Jací jsou Srbové? Jakou
mají duši?
Cokoli dělají, dělají pořád-

ně. Z celého srdce umí milo-
vat, ale i nenávidět, život si
užívají. Slovo „uživaj“ je
ostatně slyšet na každém kro-
ku a dá se použít téměř kdy-
koli. Zakládají si na rodin-
ných vztazích, zejména

mimoměsto často bydlí něko-
lik generací pohromadě.
Čeho jsme si hned všimli,
bylo, že srbské ženy ve měs-
tech o sebe hodně dbají. Jsou
téměř vždy nalíčené a uprave-
né a nejedna se pyšní často
zjevným vylepšením. Na dru-
hou stranu ulice trápí patrné
nedostatky sociálního systé-
mu. A nejspíš i jako pozůsta-
tek války je vidět spousta žeb-
ráků a mrzáků a lidí, kteří
prosí o peníze na léky.

Co srbská kuchyně, jaké
pochoutky byste nám
doporučila?
V Srbsku se skvěle jí a por-

ce jsou téměř nelidské. Pohos-
tinnost je společenská ne-

zbytnost (pokud na stole ne-
zůstane alespoň třetina jídla,
cítí se hostitel provinile). Ka-
várnu nebo restauraci najde-
te na každém rohu, ať už tu
tradiční, potemnělou, zakou-
řenou s červenobílými propá-
lenými ubrusy a skvělou do-
mácí kuchyní, nebo moderní
restauraci s mezinárodní na-
bídkou, případně vyhlášenou
pekárnu s frontou až na ulici.
Běžně je v restauraci v nabíd-
ce dobré domácí víno. Při jíd-
le na stole musí být maso, pe-
čivo a mléčné výrobky (teku-
tý jogurt se hodí téměř ke vše-
mu). Teplá kuchyně je založe-
ná na mase a zelenině, typic-
ký je roštilj (grilované maso
a zelenina), maso se zeleni-
nou a bramborem dušené ve
velkých kameninových nádo-
bách (sać), rybí polévka, ka-
radžordževa šnicla (řízek pl-
něný sýrem a kajmakem), pl-
něné papriky, fazolová polév-
ka (pasulj) a různě upravená
sezonní zelenina (pečené pa-
priky, naložené zelí, srbský
salát). Je zde patrný také vliv
arabské kuchyně.

Jak je to s českými
restauracemi?
Během našeho pobytu byla

otevřena skvělá česká pivni-
ce, která se stala základnou
české komunity a kam jsme
brali nejen srbské přátele,
aby ochutnali správně natoče-
né pivo.

Co pro Srby znamená EU
a vstup, na nějž aspirují?
Máloco vzbuzuje tak různo-

rodá až protichůdná očekává-
ní jako přijetí do EU. Jedna
část společnostimá velká oče-
kávání. Doufá v mohutný pří-
liv investic a záruku prosaze-
ní a definitivní zakotvení de-
mokratických principů. Dru-
há se obává, že nebude dovo-
leno pálit domácí rakiji, úřed-

níci z Bruselu budou chtítmě-
nit staré pořádky a zakáží ně-
které tradiční pochoutky.
Každopádně posledních de-
set let se podpora vstupu do
Unie dynamicky mění
v rozpětí desítek procent na
obě strany a jako námět kavá-
renského sváru úspěšně po-
slouží kdykoliv.

Již jste zmínila Egypt. Jaké
máte vzpomínky?
Úplně se nám nepodařilo

navázat trvalejší vztahy
s místními. Život v Káhiře je
hodně odlišný od toho, na co
jsme zvyklí doma nebo v Běle-
hradě a je třeba s tím počítat.
Mezi nepříjemnými aspekty
(znečištění, silný provoz,
ustavičný hluk) však nebylo
těžké najít i radosti – čaj,
šavarma (něco jako gyros),
oříškárny a džusárny, blíz-
kost pouště a moře, tržnice,
které nám přirostly k srdci.

Nyní jste zakotvili v Česku.
Předpokládáte, že zase
„vyjedete do světa“?

Je to asi půl roku, co jsme
zpátky. Stále si zvykáme na ži-
vot doma a musím říci, že
hlavně dětem se po Bělehradě
hodně stýská. Už po návratu
z Egypta mi dcera cestou ze
školky řekla, že cestování je
moc fajn, ale je smutné, že
člověk opouští své přátele. To
měla necelých pět let a s po-
stupem času je to stále těžší.
To je také jeden z důvodů,
proč jsme se rozhodli tenhle
styl života aspoň na čas opus-
tit, zůstat na nějakou dobu
v Čechách a dopřát dětem
„normální“ život. Co přijde
v budoucnu, se uvidí, ale urči-
tě se budeme rozhodovat pře-
devším s ohledem na ně.

Bělehradská Skadarlija, ulice plná tradičních restaurací 3x ARCHIV

Ulice Kneza Mihaila, „bělehradské Příkopy“

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Alena Králová

Srbové si „uživaj“, seškrabují
nánosy války a obdivují Čechy
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Najdete nás již ve 32 prodejnách v ČR nebo
na našem e-shopu www.knihydobrovsky.cz
Na našem e-shopu nakupujete opravdu rádi. Proto jsme Shoproku 2018!

DEJVICE
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ˇ
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ˇ

NC EDEN

PANKRÁC

HOSTIVAŘ
ZLICÍN

LETNANYˇ

9x
v Praze!
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FOTO: 2x AP

1 Americká sonda
Mariner 9
odstartovala roku
1971. Stala se první
umělou družicí na
planetě:
a) Merkur
b) Venuše
c) Mars

2 Výstavba mostu Bay
Bridge v San Francisku
začala roku:
a) 1911
b) 1933
c) 1955

3 Divadelní režisér
a herec Miroslav
Krobot studoval
v Brně. A narodil se
roku 1951 v:
a) Olomouci
b) Šumperku
c) Chebu

4 Tatra 603 byla
posledním vozem
značky s proudnicovou
karoserií. Vyráběla se
do roku:
a) 1965
b) 1975
c) 1985

5 Kolja je oscarový film
Zdeňka Svěráka z roku
1996. Českých lvů
získal celkem:
a) pět
b) šest
c) sedm Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -4,0 °C/23,3 °C
Roky výskytu: 1812/2009

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 6
Max. 10

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Min. 5
Max. 9

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi III (2/8)
14:45 Výlet do velkého světa

Povídka z cyklu Bakaláři
15:10 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala XII
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Turecko – brána Orientu
14:10 Magické hory
14:30 Hotel Anny Sacherové
15:25 Jak se fotí Jeruzalém
15:55 Křídla války
16:40 Velké stroje zblízka
17:25 Zvuky přírody
18:15 Na cestě po El Pasu
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Toulky s Ladislavem

Smoljakem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (13/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Nová příchozí,
staré známé osudy.
Komediálně laděný seriál
o radostech a strastech
v každém věku s plejádou
známých herců

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
00:05 Grantchester: Vánoční

speciál 2016
01:15 AZ-kvíz
01:40 Toulavá kamera
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Ladislava

Potměšila
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Austrálie
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova II
21:30 Národní klenoty
22:00 Cesta ven

Drama (ČR/Fr., 2014)
23:45 Queer: Rekord(wo)man
00:10 Život na hromadě plastů
01:35 Město v oblacích (3/3)
02:25 Návraty k divočině
02:55 Jak neprodat zážitky
03:20 Divnopis
03:25 Na hranici tradic
03:50 Folklorní magazín
04:15 Ikarové z Valašska
04:35 Sabotáž
05:00 Babylon

ČT2

20:15 Krejzovi (58)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Danka omylem
najde u Ivana zásnubní
prsten a je jí jasné, co
Ivan chystá. Zároveň si
uvědomí, že se zatím
vdávat nechce... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek,
I. Korolová, M. Novotný,
J. Komínek a další.
Režie L. Kodad

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Návrat komisaře Rexe X

(8, 9)
02:50 Doktor z hor:

Nové příběhy V (7)
03:50 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (888)
Seriál (ČR, 2019). Babeta je
zoufalá: manžel jí utekl
k Heluš. Adam chce po
Márovi, aby mu sehnal
drogy. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:35 Život ve hvězdách
22:05 Smrtonosná zbraň 2

Akční film (USA, 1989)
00:10 Mentalista IV (19)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:00 Mentalista IV (20)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:50 Kriminálka Miami VIII

(15)
02:25 Krok za krokem V (18)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (431)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku
VIII (2)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie velkého třesku
VIII (3)
Sitcom (USA, 2014)

22:20 Nezvěstní v boji
Akční film (USA, 1984)

00:25 Špinavá práce II (19)
01:25 Vikingové II (5)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

02:25 Poslední chlap na Zemi
III (4)
Sitcom (USA, 2016)

02:55 Vikingové II (5)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

03:55 Poslední chlap na Zemi
III (4)
Sitcom (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (18)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (431)
14:05 Mentalista IV (19)
15:00 Mentalista IV (20)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3654)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (19)

Falešné tóny. Krimiseriál
(N, 2009)

13:30 Doktor z hor:
Nové příběhy V (7)
Pravá láska

14:30 Návrat komisaře Rexe X
(8, 9)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama (13)
12:40 Simpsonovi XXV (10, 11)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXV (12, 13)
14:40 Teorie

velkého třesku VII (24)
15:05 Teorie

velkého třesku VIII (1)
15:35 Futurama II (1)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (19)
17:00 Top Gear XIX
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXV (14-17)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„Tohle je Zdenda.
Je to přítulný

kříženeček českého
fouska a ondatry.“

MAREK MAHDAL
Facebook
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Kája Blue
Chládková

Z nás učitel dělal
hackery. Dostali

jsme se i na cizí účty.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 11. 4.

Nové pracovní výzvy při-
jímáte s otevřenou náručí.

Ničeho se nezaleknete, což je pro Bera-
ny typické i bez vyšších sfér.

Ani v pátek nebudete spolé-
hat na to, že šéfové odejdou

z kanceláře dřív. Naopak pracujete, jako
by na tom závisel váš život.

O své kariéře máte poměrně
jasno, tak se nenechte na-

hlodat negativními hlasy okolí. Nikdo
nemůže vědět, co se ve vás skrývá.

Jste plně ponoření do práce
a přesně víte, jak postupo-

vat, abyste dosáhli svých vytýčených
úspěchů. Na improvizaci nezbývá čas.

Zkuste investovat peníze
tak, aby se vracely šikovně

zpátky. Vypadá to, že vyhazujete spous-
tu prostředků za poplatky a úroky.

Snová konjunkce Venuše
a Luny vám přináší jednu za-

jímavou myšlenku za druhou. Díky nim
odvážně následujete hlas svého srdce.

Pracovní povinnosti plní-
te do posledního puntíku

a přesně podle zadání. Pak už neřešíte,
jestli má nadřízený pravdu. Má, co chce!

Planety vám v těchto dnech
přináší ověřené zdroje. Ne-

bojte se investovat a uzavírat smlouvy.
Intuice vám ukáže, komu věřit.

Dokážete se lépe soustředit
na zadané úkoly a méně se

zaobíráte tím, co se děje kolem vás.
Nepodstatné věci vás naštěstí obeplují.

Hrozí, že vsadíte na špatné
koně. Přílišná sebejistota je

na škodu, protože přehlédnete varová-
ní, co by vás jindy zastavilo.

Chcete druhým vytřít zrak,
ale nějak se to zvrtne. Bo-

hužel pro vás to nedopadne vítězně.
Rozumnější bude stát nohama na zemi.

Povinnosti se kupí jedna za
druhou, takže začínáte pro-

padat panice, abyste je stihli. S chlad-
nou hlavou by vám to šlo lépe.

ODHALTE BUDOUCNOST!
Vím, co vás čeká!

Zavolejtemi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55

s kódem 58SHX a svůj dotaz!Kartářka Věra

ANO
či NE?

Zeptejte se vykládacích karet!ádacích karet!

Pište SMS ve tvaru 91AKA
a vaše datum narození na

číslo 904 30 46

Osudové partnerství!

SOLNÁ PLÁŇ
A STRÝČEK POMPO
Jedna z nejzajímavějších věcí, co jsem kdy v Latinské Americe
viděla, je největší solná pláň na světě, která se nachází v Bolí-
vii. Salar de Uyuni je místo plné pozitivní energie, kde jsou
největší zásoby soli, ale i lithia, které Bolivijci pomalu těží. Tu-
risticky je Salar známý kvůli krásné přírodě a také kvůli jedi-
nečným fotkám, kde se úplně ztrácí perspektiva. Když máte
hodně štěstí a dojedete na Salar den po tom, co pršelo, zažije-

te tak zvaný zrcadlový efekt, kte-
rý vás úplně připraví o smysly,
protože se při něm odráží oblo-
ha. Já jsem na Salaru strávila tři
dny, a to s tím nejlepším průvod-
cem.Wilson, tak se totiž jmeno-
val, vypadal jak strýček Pompo.
Přivítal naši skupinu s velkým
úsměvem, při kterémmu chybě-

ly dva přední zuby, oblečený v modro-červených montérkách
(které za celé tři dny nevyměnil) a měl tradiční bouli listů
koky v ústech (ty na rozdíl od montérek pravidelně po několi-
ka hodinách měnil). Jeho džíp byl vybaven vším, co bychom
mohli jako skupina potřebovat, jak na praktický pobyt, tak
i v případech nouze. A samozřejmě nemohla chybět koka pro-
ti nadmořské výšce, která se pohybovala mezi čtyřmi až pěti
tisíci metry. Každý večer Wilson vytáhl velice malou tradiční
kytaru, která se nazývá walaychu, a začal nám vyhrávat a zpí-
vat bolivijské huayno. To původně pochází z And a vyznačuje
se veselým rytmem, často se zpívá v místních jazycích Que-
chua a Aimara a mělo by se u něj tancovat. O to jsme se všich-
ni pokoušeli, i když asi docela neúspěšně, nicméně za pobave-
ní místních to určitě stálo.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Veronika
Lorenzová

Roku 1988 nám učitel
vysvětloval, že 1 + 1
je v informatice 1.

Dopisy a vzkazy

Záchodky
a zdravý rozum
Dlouho jsem se chystal na
sepsání podnětu, k němuž
mě vyprovokoval až váš
včerejší článek Pisoár či
dvacka. Jak je vůbec mož-
né, aby řada stravovacích
zařízení v budově hlavní-
ho nádraží v Praze odkazo-
vala na veřejně přístupné
záchody za 20 korun –
jediné v budově? Kdo a za
jakých podmínek schvalo-
val provoz stravovacích
zařízení, když dokonce
i cukrárna s podáváním
nápojů mívá své záchody
nebo alespoň smluvní
dohodu a použití zdarma?
Je to důkaz otřesné kultu-
ry v této zemi a je třeba se
ptát orgánů, které takové-
to řešení tolerují, ač je
v rozporu nejen s hygie-
nickými zásadami provo-
zu stravovacích zařízení,
ale zejména se zdravým
rozumem. Stačí se podívat
na obdobná řešení kdeko-
li jinde, například ve Spo-
jených státech, kde jsou
záchody prakticky všude
a zdarma dostupné.

MILAN TUČEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Turisticky je Salar
známý kvůli krásné
přírodě a také kvůli
jedinečným fotkám.

Danny Sešívanej
Muzikář

Stahovali porno.
Následovala blokace
účtu. Stále dokola.

Anketa Co jste ve škole dělali v hodinách informatiky?

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU
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Ford začíná jiskřit.
I na něj plně dolehl
úkol snížit emise.
Jde na to pomocí
plejády hybridů.

Limity emisí oxidu uhličité-
ho, Evropská unie, gramy
CO2 ve vzduchu. Ve světě aut
se nyní neskloňuje nic jiné-
ho. Autíčkáři se bojí o silné
motory, automobilky řeší, jak
zákony splnit, zákazníci obec-
ně vyhlížejí vyšší ceny za mo-
dely, které budou zcela nebo
částečně pohánět baterie.
„Každé naše nové auto

budemít elektrifikovanou va-
riantu,“ řekl prezident Ford
of Europe Stuart Rowley
a ukázal nedávno novinářům
v Amsterdamu cestu, kterou
firma v Evropě půjde. Sice
kvůli klesajícím prodejům
přijde o práci několik tisíc
lidí, ale nestáhne se z trhu,
jen mocně zajiskří.
Příští rokymají s limity For-

dově kompanii stejně jako
u ostatních automobilek po-
moci především hybridy. Na
čistě elektrický model Ford
ještě čeká, měl by však přijet
v roce 2020. Mluví se o inspi-
raci sportovním mustangem
a dojezdu až 600 kilometrů.
Do konce tohoto roku by

však Ford měl představit osm
elektrifikovaných modelů,
přičemž tři jsme už viděli
v Nizozemsku. Příští rok se
na trh v Česku dostane nová
generace SUV Kuga, která
bude vedle spalovacíchmoto-
rů dostupná se všemi třemi
typy hybridů. Mild-hybrid
bude kombinovat dvoulitro-
vý diesel se 110 kW s baterií,

plug-in hybrid čistě na elektři-
nu ujede 50 kilometrů a ko-
nečně full-hybrid bude využí-
vat 2,5litrový benzinový čtyř-
válec a elektromotor.

Podobnou politiku hodlá
Ford zavést i u „mastodonta“,
kterého přitáhl z USA a se kte-
rým chce zaútočit na segment
velikých sedmimístných SUV.
Ford Explorer bude mít přepl-
ňovaný třílitrový šestiválec do-
plněný o plug-in hybridní
techniku. Výkon 331 kW, toči-
vý moment 840 Nm a díky
13,1kWh baterii prý bude
umět ujet až 40 km čistě na
elektřinu. Papírová spotřeba:
3,4 litry na sto kilometrů. Na
rozdíl od Ameriky v Evropě už
explorera s klasickým moto-
rem nekoupíte.
A ještě jedna novinka v ka-

tegorii SUV. Přibude model,
který se velikostí vklíní ně-
kam mezi malý ecosport
a větší kugu. Zdědí jméno
Puma, což měl dříve kulatý
sporťák z devadesátých let.
Co se týče modelů Fiesta

a Focus, tak ty budou využí-

vat mild-hybridní konstruk-
ci, přičemž namísto běžného
alternátoru bude použit ře-
menem poháněný integrova-
ný startér-generátor. Při brz-
dění a jízdě setrvačností doká-
že zachycovat energii, jež ji-
nak přichází nazmar, a využí-
vat ji k dobíjení lithium-ion
baterie. Startér-generátor zá-
roveň funguje jako elektro-
motor. V případě potřeby asis-
tuje tříválcovému spalovací-
mu motoru 1.0 EcoBoost při
akceleraci a napájí také elek-
trické příslušenství vozu.
Zajímavou zprávou je také

spolupráce s Volkswagenem
na výrobě užitkových vozů.
V roce 2021 přijede na trh čis-
tě elektrický Transit, letos
má dorazit Tourneo Custom
s plug-in hybridním poho-
nem, který se nyní testuje
a který byl v Amsterdamu rov-
něž k vidění. Prototyp deseti-
místného minibusu Ford
Transit Smart Energy Con-
cept zase hledá cesty, jak pro-
dloužit bezemisní dojezd
a převoz většího počtu lidí.
Ford rovněž oznámil, že na-

váže spolupráci se společnos-
tí NewMotion, jejíž síť pokrý-
vá více než 100 tisíc nabíje-
cích míst v 28 evropských ze-
mích. Automobilka navíc pra-
cuje na vývoji vlastních ná-
stěnných nabíječek a s vý-
znamnými energetickými
společnostmi připravuje part-
nerské programy, jejichž cí-
lem je zajistit zákazníkům
přístup ke speciálním tari-
fům pro elektromobily a in-
stalačním službám. Firmami-
moto patří ke konsorciu IONI-
TY, které plánuje vybudovat
v Evropě do roku 2020 čtyři
stovky nabíjecíchmíst s kapa-
citou 350 kW. To výrazně
zkrátí nabíjení. PETR HOLEČEK

Opel jede další
„čtyřiadvacítku“
• vyhrajteOpel Grandland Xna víkend

tradičně každý rok na jaře startuje Opel
svoji legendární kampaň „Opel 24 ho-
din“. ta letos přináší naprosto nepřeko-
natelné slevy až 24 procent ze standard-
ních ceníkových cen! a k tomu mnoho
dalších benefitů jako je např. 5letá záru-
ka se službami Opel asistence, vybrané
originální příslušenství Opel se slevou
až 50 procent nebo karta CCS nabitá až
na 10 000 korun (při financování nákupu

nového vozu přes Opel Finance).
Letošní „čtyřiadvacetihodinovka“

začíná v pátek 12. 3. 2019 ve 12:00 h
a končí v sobotu 13. 3. 2019 ve 12:00 h.
v kampani „Opel 24 hodin“ si buď mů-
žete vybrat ze široké nabídky sklado-
vých vozů, nebo si vůz sestavit podle
svých představ a nechat si ho vyrobit.
akce není omezena ničím jiným než

časem, zájemci si tedy mohou vybrat

jakýkoli vůz Opel – od malé Corsy přes
mimořádně flexibilní Combo Life, skvě-
lou astru (evropské „auto roku 2016“)
až po luxusní Insignii. v nabídce nechy-
bějí ani užitkové vozy. velký zájem se
očekává o trojici SUv modelů Mokka X,
Crossland X a Grandland X, které kra-
lují evropskému trhu SUv vozů. a právě
komfortní Grandland X můžete získat
na celý víkend a s plnou nádrží. jediné,

co musíte udělat, je co nejlépe odhad-
nout, kolik vozů Opel se prodá v celé Čr
během letošní akce „Opel 24 hodin“. Své
tipy zasílejte do soboty 13. 3. 2019 do 12
hod. na e-mail metro.motor@mafra.cz.
výherce bude kontaktován přímo dovoz-
cem automobilů Opel. termín zápůjčky
je na vzájemnédohodě výherce a impor-
téra, převzetí a vrácení vozu proběhne
v Praze.

Citát

Toto je pouze začátek
plánů na vybudování
řady inteligentních aut
pro inteligentní svět.
STUART ROWLEY, FORD OF EUROPE

Tři SUV novinky od Fordu
V průběhu letošního roku uvede Ford na evropské trhy
nové sedmimístné SUV s plug-in hybridním pohonem
Explorer (snímek nahoře). Elektrifikované hnací ústrojí
kombinuje zážehový motor 3.0 EcoBoost s elektromoto-
rem a baterií. Soustava nabízí výkon 331 kW (450 k),
točivý moment 840 Nm a dojezd na elektřinu až 40 km.
Na prostřední fotografii je nová generace Fordu Kuga,
nejdůsledněji elektrifikovaný model v dosavadní historii
značky Ford. K dostání bude jako mild-hybrid, plug-in
hybrid i full hybrid. Nabídne dojezd na elektřinu více než
50 km. Dolní snímek je úplně první záběr kompaktního
crossoveru Ford Puma, který se začne prodávat na konci
letošního roku. Vyrábět se bude v montážním závodě
v rumunské Craiově, do kterého Ford od roku 2008 inves-
toval již téměř 38,5 miliardy korun. 3x FORD

inzerce

Přijíždí Fordova
hybridní armáda
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Sešívaní nastoupí
ke čtvrtfinále EL
od 21 hodin.

Fotbalisté Slavie dnes po de-
vatenácti letech zasáhnou
v evropských pohárech do
čtvrtfinále. V Edenu od 21 ho-
din přivítají v Evropské lize
(EL) slavnou Chelsea a jasné-
ho favorita se pokusí zaskočit
podobně jako o kolo dříve Se-
villu. Odveta se hraje v Lon-
dýně za týden. Chelsea je ješ-
tě větším favoritem na po-
stup, než byla v osmifinále Se-
villa, kterou slávisté vyřadili
po remíze 2:2 venku a domá-
cí výhře 4:3 v prodloužení.
Londýnský klub jako jeden
z pěti dokázal ovládnout
všechny tři evropské poháro-
vé soutěže – v roce 2012 vy-
hrál Ligumistrů, o rok pozdě-
ji Evropskou ligu a dvakrát
dřívější Pohár vítězů pohárů.

Blues v této sezoně Evrop-
ské ligy ještě neprohráli, z de-
seti utkání si připsali devět
výher a se čtyřmi inkasovaný-
mi góly mají nejlepší obranu
soutěže. „Procenta jsou urči-
tě na straně Chelsea, ale to
samé bylo, když jsme začína-
li se Sevillou. Pevně věřím, že
jim to nějak zkomplikujeme.
Člověk nikdy neví,“ řekl zá-
ložník Miroslav Stoch, který
v letech 2006 až 2010 patřil

Chelsea, ale zahrál si za ni
jen pět soutěžních utkání.
Pražanům se splnil sen,

anglického soupeře si totiž
dlouho přáli. „Bude to obrov-
ský svátek pro celou Slavii.
Šance? Těžko říci. Když jsme
dostali Sevillu, taky jsme se
bavili, že jsou šanceminimál-
ní. Nakonec jsme neprohráli
ani jeden zápas,“ uvedl tre-
nér Jindřich Trpišovský.

Chelsea vminulémkole vy-
řadila po výhrách 3:0 doma
a 5:0 venku přemožitele Sla-
vie z letní kvalifikace Ligy
mistrů Dynamo Kyjev. „Kou-
kali jsme na sestřih z Kyjeva,
kvalita soupeře je obrovská.
Jsme rádi, že hrajeme první
zápas doma, že si je v domá-
cím prostředí osaháme.
A pak se těšíme hlavně na
Stamford Bridge,“ dodal Trpi-
šovský.
Chelsea, která s českým

klubem ještě neprohrála, je
v anglické lize třetí a bojuje
o postup do Ligy mistrů. ČTK

Šest nejlepších reprezentač-
ních týmů uzavře krasobrus-
lařskou sezonu na World
Team Trophy, která se usku-
teční ode dneška do soboty
v japonské Fukuoce.
Na šestém ročníku této sou-

těže se z úřadujících mistrů

světa představí Američan
Nathan Chen a francouzský
taneční pár Gabriella Papada-
kisová, Guillaume Cizeron.
Na základě výsledků vr-

cholných seniorských i ju-
niorských soutěží v uplynulé
sezoně se naWorld Team Tro-

phy kvalifikovaly Rusko,
USA, Japonsko, Francie, Itálie
a Kanada. Každý tým je slože-
ný ze dvou žen, dvou mužů,
jednoho tanečního páru a jed-
né sportovní dvojice.
Vítězství z roku 2017 bu-

dou obhajovat Japonci. ČTK

Je zpátky
S kariérou se loučící
Lucie Šafářová (na sním-
ku) je překvapivě v nomi-
naci českých tenistek na
fedcupovou baráž proti
Kanadě. Jedničkou výbě-
ru kapitána Petra Pály
bude devatenáctiletá
Markéta Vondroušová.
V sestavě jsou i Barbora
Krejčíková a poprvé Karo-
lína Muchová s Marií
Bouzkovou. Utkání na
antuce se hraje v Prostě-
jově 20. a 21. dubna. ČTK

Noc velkých loučení v NBA
Nejlepší evropský střelec v historii NBA Dirk Nowitzki (na
snímku nahoře) oznámil ve 40 letech konec kariéry. Ně-
mecký basketbalista strávil všech 21 sezon v zámořské lize
v dresu Dallasu Mavericks. V posledním domácím utkání
se blýskl sezonním maximem, 30 body, a přispěl k výhře
120:109 nad Phoenixem. Loučil se také Dwyan Wade (na
snímku vpravo). Přestože Miami vyhrálo nad Philadelphií
122:99 i díky jeho 30 bodům, přišlo o šanci na postup do
play-off. Čech Tomáš Satoranský nastřílel v dresu Washing-
tonu 19 bodů, přesto jeho tým prohrál a nepostupuje. ČTK

• ODVÁŽNÉ AMATÉRKY! Podí-
vej se jejich nahé fotky! Piš SMS ve
tvaru 65KNP a text na 909 15 50

• Porozvodu chci začít znova.Ten-
tokrát ale bez citů, hlavně se spous-
tou sexu! Nadržená Mirka 54. Máš
to stejně? Tak volej 909 80 50 40
nebopiš SMSna 909 15 45 s kódem
83ERM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Práce - nabídka
• Hotel DAP, Praha 6 přijme
recepční. Pož. ÚS s maturitou,
ČJ a AJ slovem a písmem.
Prům. plat 28 tis. + benefity.
Možnost ubyt. CV:
olga.tepla@vlrz.cz.197345

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krasobruslení. Souboj týmůKrátce

New Jersey
první v draftu
Jedničku letošního draf-
tu NHL si vybere New Jer-
sey, které získalo právo
první volby v loterii. De-
vils budou mít tuto mož-
nost podruhé za tři roky.
Jako druzí budou volit
New York Rangers, po
nich pak přijde na řadu
Chicago. Výběr hokejo-
vých talentů se uskuteč-
ní v Rogers Areně ve Van-
couveru 21. a 22. června.

Zacha nedorazí
Útočník Pavel Zacha
z New Jersey se do pří-
pravy české hokejové re-
prezentace před květno-
vým mistrovstvím světa
na Slovensku nezapojí.
Mohou za to zdravotní
důvody.

Vaclík je zdravý
Brankář Tomáš Vaclík
po zhruba třítýdenní
pauze zaviněné zraně-
ním břicha naplno tréno-
val s fotbalisty Sevilly.
Španělský klub se chystá
na sobotní městské der-
by s Betisem. Vaclík se
zranil v úvodním utkání
osmifinále Evropské ligy
se Slavií. ČTK

Slavia zkusí zaskočit
favorizovanou Chelsea

Slavia zakryje část sedaček
v uzavřených sektorech
na severní tribuně plachtami
s podobiznami klubových
legend Josefa Bicana
a Františka Veselého.

● Kvůli disciplinárnímu trestu
od UEFA se na utkání nedosta-
ne přibližně 1900 příznivců
z části „kotle“, hráči však věří,
že to atmosféru nijak nepo-

znamená. Velkoplošnou
projekci klub nechystá.

● Slavia byla potrestána za
únorové utkání úvodního
kola vyřazovací fáze Evropské
ligy s Genkem, v němž fanouš-
ci házeli na hřiště předměty.
Disciplinární komise UEFA
navíc uložila českému
klubu pokutu 32 tisíc eur
(asi 820 tisíc korun).

Místo fanoušků podobizny

Po letech

4
Slavia se představí ve čtvrtfiná-
le pohárů počtvrté v historii
a poprvé od vyřazení od jiné-
ho anglického klubu Leedsu
v sezoně 1999/2000. Maxi-
mem červenobílých je semifi-
nále Poháru UEFA z roku 1996.



Zatop si chytře

Ovládni čas

Elegantní
24 hodin denně

Rozjeď to!

Kámoška želva

Mobilní trhák

Set dvou bezdrátových termostatických hlavic
Vytápění lze ovládat odkudkoli
V každé místnosti lze nastavit jinou teplotu
Detekce otevřeného okna a chytrá regulace

Netatmo Valves Starter Pack

Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
Bezkontaktní platby s technologií Garmin Pay
Vodotěsné do 50 m (5 ATM)
Výdrž až 13 hodin se zapnutou GPS

Garmin vívoactive 3

Dámské analogové hodinky
Bateriový strojek Quartz
Odolné minerální sklíčko
Vodotěsné do 50 m

FESTINA 16950/1

Sportovní horské kolo 29“
Vzduchová vidlice SR Suntour XCR
Komponenty Shimano Deore
Hmotnost jen 13,1 kg

Sava 29 Alu 2.0

Dětské plastové pískoviště v podobě želvy
Kryt proti dešti a zvířatům
Barva odolná proti vyblednutí
Kapacita 70 kg písku

Little Tikes Pískoviště želva

5,84‘‘ Full HD+ displej
RAM 4 GB, interní paměť 64 GB
Duální zadní fotoaparát 12 + 5 Mpx
Baterie s velkou kapacitou 4 000 mAh

Xiaomi Mi A2 Lite 64GB LTE
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Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 11. 4. 2019do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-13 %

-44 %

-19 %

-29 %

-22 %

17 990,-

13 990,-
obj. kód: SPTsav022nad

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pusť si domů

a získej
super odměny
a získej
super odměny

5 499,-

4 790,-
obj. kód: NET002x1

8 990,-

4 990,-
obj. kód: PP630vactiv3ws

3 690,-

2 990,-
obj. kód: KHO9147b

5 999,-

4 799,-
obj. kód: XI173c1

1 499,-

1 065,-
obj. kód: HRAms132

Více na: www.alza.cz/pust-si-domu-jaro


